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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na ústavní systém Islámské republiky Írán, konkrétně jeho

historickou genezi, ideový základ a fungování. První kapitola se zaobírá ústavně-formativními

faktory v historické perspektivě, které ovlivnily současnou podobu íránské ústavy. V této části

práce jsou identifikovány ústavně-formativní faktory v jednotlivých dějinných etapách, které

sehrály roli ve vývoji perské, respektive íránské ústavnosti, a to od doby vlády rodu Safíjovců,

přes dynastii Qádžárovců, Ústavní revoluci a dynastii Pahlaví až po události Islámské revoluce a

Ústavní revize z roku 1989. Druhá kapitola rozebírá íránskou ústavu jako takovou. Pracuje

s charakteristikou, strukturou i se samotným textem Ústavy se zaměřením na vybrané právní

instituty, přičemž je na ně nahlíženo perspektivou zvanou law in books, která portrétuje určitý

právní systém v jeho formální podobě tak, jak je zamýšlen dikcí textu zákona. Třetí kapitola této

práce pak srovnává konfrontuje teoretické schéma Ústavy a zkoumá vybrané instituty íránského

ústavního práva perspektivou právního realismu zvanou law in action, která zobrazuje reálné

fungování systému se všemi kompetenčními konflikty, interinstitucionálními rozpory i dopady

zákona na společnost. Cílem práce je pak zejména zhodnocení fungování ústavního systému

vzhledem k rozdílům mezi vybranými instituty v režimech law in books a law in action a

posouzení, zda íránský ústavní systém obsahuje rozpory, a to nejen těch viditelných v rámci jeho

aplikace, ale i v jeho formálních základech.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the constitutional system of the Islamic Republic of Iran,

specificially on its historical genesis, theoretical fundaments and real performance. The first

chapter deals with constitutionally formative aspects in chronological historical perspective which

stood behind the creation of the contemporary constitutional system of the Islamic Republic of

Iran. In this part of the thesis, aspects which played a significant role in the development of Iranian

constitutionalism in each era of Iranian history are identified starting with Safavid era, through

Qajar period, Constitutional Revolution and the rule of Pahlavi dynasty until the events of the

Islamic Revolution and the Constitutional Revision of 1989. The second chapter is dedicated to

the Iranian Constitution itself. It works with the characteristics, structure and text of the

Constitution with the focus on the particular legal concepts while evaluating these aspects via the

law in books perspective, which is the perspective portraying concrete legal system in its formal

extent, how it’s meant by the diction of the legal text. While using the comparative method, the

third chapter of the thesis confronts the theoretical scheme of the Constitution and examines the

chosen legal concepts of the Iranian constitutional law while applying the perspective of legal

realism called law in action which depicts the real performance of the system with all of its

competence conflicts, interinstitutional disputes and the impact of the statute on the society itself.

The main aim of the thesis is particularly the assessment of the performance of the constitutional

system while taking into account the differences between the legal concepts in law in books and

law in action mode. The next aim is the evaluation whether Iranian constitutional system contains

contradictions which are not only visible in its very performance, but also in its formal foundations.
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Úvod

Ústavu lze považovat za klíčový konstituční právní dokument státu, jehož obsah definuje jak

ústavní systém, potažmo právní rámec státu, tak představuje základní ideologické poselství, což

zpravidla reflektuje představy elit, které ji přijímaly. Význam takového dokumentu je

neoddiskutovatelný, neboť se na něj politická reprezentace mnohdy odvolává a legitimizuje jím

své cíle, zatímco deviace od tohoto dokumentu mobilizuje opoziční síly. Ústava zpravidla určuje

státní zřízení a specifikuje vztahy mezi klíčovými orgány státní moci v něm. Je zákonem, který

formálně a potažmo i fakticky vytváří určité státní vývojové cíle, jichž chce politická reprezentace

dosáhnout, prostor, v jehož hranicích tato reprezentace musí operovat, systém, v němž musí

fungovat.

Íránský ústavní systém je výjimečným ústavovědným případem v rámci celosvětového měřítka,

neboť představuje neobvyklou fúzi klasického západního státotvorného přístupu a islámského

práva, která reflektuje několik desítek let trvající překotný politický a společenský vývoj Íránu.

Základem tohoto pozoruhodného systému je ústava přijatá roku 1979, jejíž podoba byla

revidována v roce 1989. Je oprávněné tvrdit, že obsah současného textu nejvyššího zákona, Ústavy

Islámské republiky Írán, je ve formální i materiální diskontinuitě nejen s předchozími íránskými

ústavami, tudíž i předchozími státními zřízeními a režimy. Zároveň v globálním rozměru přichází

s neotřelou vizí moderního státu s bezprecedentním systémem pro jeho správu. Dalším důkazem

výjimečnosti íránské ústavy je pak fakt, že tento zákon disponuje nejdelší preambulí na světě, která

dotváří jistý raritní charakter tohoto právního textu.

Cílem této práce je analýza ústavního vývoje Íránu zasazeného do historického kontextu, obsahu

ústavy a předestření paradoxů, otázek a problémů, se kterými se íránský ústavní systém reálně

potýká.

Práce je rozdělena do tří svébytných částí, jmenovitě ústavně-historické, teoretické a praktické. V

první části práce jsou identifikovány a rozebírány ústavotvorné faktory z dějinné perspektivy.

V jednotlivých relevantních časových etapách jsou určeny ty aspekty, které se dosud promítají

v textu ústavy, potažmo celém íránském ústavním systému. V této kapitole jsou představeny

zásadní události íránského ústavního vývoje. Klíčové myšlenky, z nichž ústava čerpá, jsou zde

také definovány a dále zasazeny do historického kontextu jejich uvedení do íránského prostředí.
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Ve druhé, teoretické části se rozebírá samotná ústava. Předkládaný dokument je zde

charakterizován a následně jsou popsány a okomentovány všechny hlavy ústavy tak, jak jdou

systematicky za sebou. Vybrané části textu ústavy jsou i přeloženy na základě perského či

anglického překladu. Kapitola se tak z obecného náhledu na věc předchozí části posouvá ke

konkrétní analýze vybraných institutů íránského ústavního práva. Na tyto aspekty nahlíží

perspektivou zvanou law in books, která definuje předkládaný systém jako takový, jaký by měl

formálně být. Zaměřuje se tedy na podobu systému tak říkajíc na papíře, přičemž jeho reálné

fungování ponechává stranou.

Třetí část práce lze považovat za část praktickou, respektive za takovou část, která na základě

analýzy perských i anglických článků vybírá některé mocenské problémy a další íránská

vnitrostátní dilemata vznikající při reálném výkonu ústavou stanovených práv a povinností. Tato

část se tak na ústavní systém dívá perspektivou zvanou law in action, kterou je možné brát za

perspektivu právního realismu a která sleduje, jakým způsobem funguje doopravdy a dopadá na

společnost jako takovou. V této části je tak teorie, ježto je osvětlena kapitolou druhou,

konfrontována s realitou, zatímco budou identifikovány konkrétní rozpory a sdělen způsob, jakým

tyto rozpory systém obchází či řeší.

V závěru práce se hovoří zejména o dvou aspektech. Prvním z nich je obecné zhodnocení

íránského ústavního systému jako takového, potažmo případné nalezení jeho výjimečného místa

na poli světové ústavovědy. Druhým je vyřčení soudu, do jaké míry diskrepance mezi teorií a praxí

systém paralyzuje a degraduje jeho efektivitu, nebo zda naopak systém našel řešení pro efektivní

zmenšení jejího problematického vlivu.

Zhodnocení použitých pramenů a literatury

Práce vychází hlavně ze studia a analýzy anglicky psané literatury zabývající se íránskou historií.

Klíčovým dílem pro historickou část práce je dílo Ervanda Abrahamiana A History of Modern Iran,

které zachycuje moderní dějiny Íránu. The Persians: Ancient, Mediaeval and Modern Iran Homy

Katouziana a Revolutionary Iran: A History of the Islamic Republic Michaela Axworthyho

představují jakési informační vyvážení Abrahamianových textů. Z českých prací stojí za zmínku

dizertační práce Cyrila Bumbálka Politický systém Íránské islámské republiky a jeho transformace

po roce 1989. Dalším významným pramenem je dílo ajatolláha Chomejního Velájat-e faqíh:
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Hokúmat-e Eslámí v českém překladu Zdeňka Cvrkala. I tento pramen se podstatnou měrou

promítl v obsahu ústavy samotné, porozumění mu je tak důležité pro pochopení ústavního systému

jakožto ideového celku. Safíjovcům a etablování ší’y v Íránu se věnují díla An Introduction to Shi’i

Islam: The History and Doctrines of Twelver Shi’ism Moojana Momena a The Practice of Politics


[…]


kontrolou.190 Některé z těchto nadací zaměstnávají tisíce lidí (například Nadace imáma Rezy),

jejich lokální i celostátní vliv je tak podstatný.191 Bonjády jsou dokonce v omezené míře schopny

vykonávat vlastní politiku, přičemž jejich limitace ze strany exekutivy je obtížná, neboť tyto

organizace jsou kryty islámským právem.

3.7. Íránská zahraniční politika na papíře a ve skutečnosti

Íránskou zahraniční politiku lze na základě ústavy charakterizovat jako politiku nevměšování.

Kvůli svým zkušenostem s kolonialismem se Írán ve své ústavě distancuje od jakékoli nadvlády

a dalších ofenzivních strategií v mezinárodních vztazích. Již v samotné dikci ústavy si však Írán

vyhrazuje právo podporovat osvobozenecký boj obyvatel těch zemí, které oprávněně usilují o

nezávislost. Na tom by nebylo nic paradoxního, kdyby ústava v tentýž větě netvrdila, že se při

podpoře těchto snah Írán i nadále zdrží jakéhokoli vměšování do interních záležitostí druhé

země. Implikovalo by to tvrzení, že Íránci budou pouze nezúčastněně „fandit na dálku“. Ve

skutečnosti se Íránci zapojují do mezinárodní politiky a prokazatelně ovlivňují interní dění

například v Sýrii nebo Libanonu.192 Hášemí zdůrazňuje roli Íránců jako ochránců globální

muslimské komunity. 193 Ústava totiž počítá v případě aktivním přístupem Íránu k pomoci

muslimům v nouzi po celém světě.

189 BUCHTA, Wilfried. Who Rules Iran? The Structure of Power in the Islamic Republic. Washington: The
Washington Institute for Near East Policy, 2000, s. 8.
190 BUCHTA, Wilfried. Who Rules Iran? The Structure of Power in the Islamic Republic. Washington: The

Washington Institute for Near East Policy, 2000, s. 73.
191 BUCHTA, Wilfried. Who Rules Iran? The Structure of Power in the Islamic Republic. Washington: The

Washington Institute for Near East Policy, 2000, s. 76.
192 BUMBÁLEK, Cyril. Politický systém Íránské islámské republiky a jeho transformace po roce 1989. Praha, 2013.

Dizertační práce. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, s. 223.
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Závěr

Pochopení ústavního systému Íránu a jeho zákulisí je důležitým pro porozumění fungování Íránu

per se. Ústavní systém totiž představuje kolbiště reformních sil a konzervativců, kteří se v jeho

rámci střetávají a střídavě se pokoušejí prosazovat své názory na vedení země. Ve své podstatě

jde o však systém rigidní a konzervativní, který si díky zavedeným kontrolním mechanismům

tuto charakteristiku úspěšně zachovává. Navzdory této obecné charakteristice však v minulosti

prokázal, že v případě potřeby je schopen flexibilně reagovat a přizpůsobit se měnícím se

podmínkám, byť k takovému kroku je zpravidla potřeba silných autorit ve svém středu. Je

důvodné se domnívat, že reformy a změny v Íránu obecně budou vzcházet právě z prostředí

tohoto systému, nikoli z prostředí mimo něj.

Tato práce uvedla přehled ústavně-formativních faktorů klíčových pro současnou podobu íránské

ústavy, dále představila rozbor jednotlivých kapitol ústavy a předložila otázky, se kterými se

ústavní systém potýká ve skutečnosti. V této práci byl potvrzen fakt, že íránský ústavní systém

v měřítku světové ústavovědy není systémem běžným. Jeho podoba vyrůstá z různých idejí,

které našly v Íránu v běhu dějin své nezanedbatelné místo, ať už šlo o ší’itský islám,

konstitucionalismus, protipahlavíjské nálady či, do jisté míry, i demokracii. Samotný ústavní

systém je stále v procesu ideové tvorby, proto se v něm objevují různé rozpory. Takových

rozporů je v systému celá řada a ústavodárci byl nuceni na tyto rozpory najít odpovědi. Ačkoli

byl ústavní systém místy dočasně paralyzován hledáním řešení problémů (např. mocenský

konflikt mezi rahbarem Chámeneím a prezidentem Ahmadínežádem a následná dočasná absence

prezidenta z úřadu), zpravidla nalezl modus operandi, který nastavil nové mantinely, zacelil

ústavní mezery a pomohl systému se překlenout přes překážku. Na některé otázky systém

odpovědi stále hledá. Mezi tyto patří například otázka suverenity Boha a lidu, která je stále

rozebírána, byť z podstaty nastavení systému je patrná převaha suverenity Boží. Celkově však

systém potvrdil svou životaschopnost a schopnost řešit interní konflikty, byť, jak trefně podotkl

‘Alí Konarí ve svém článku, který v této práci byl několikrát citován: „Islámská republika není

hotový projekt.“

Íránský ústavní systém lze na základě výše uvedeného charakterizovat jako diskriminační.

Systém je nastaven tak, že znevýhodňuje určité skupiny obyvatel, a to ať už osoby ženského

pohlaví, tak například s odlišným politickým smyšlením, které se odlišuje od toho režimního.

Režim se prezentuje jako demokratický, což ve formálním aspektu demokracie, tedy konání
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voleb, zčásti je. Tyto volby jsou však kontrolované režimními orgány a řada kandidátů je těmito

orgány mnohdy prohlášena nezpůsobilými kandidatury na základě blíže nespecifikovaných

důvodů. Proto je nutné tyto volby prohlásit za nesvobodné.

Závěrem je vhodné uvést, že téma íránského ústavního systému není zdaleka vyčerpané a

poskytuje celou řadu otázek k analýze. To, co může pochopení tohoto tématu dále prohloubit, je

rozsáhlejší studium persky psaných pramenů zabývajících se ústavou, ústavními institucemi či

otázkami domácí íránské politiky a interních mocenských konfliktů.
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