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V bakalářské práci si student Matouš Horčička vytyčil za cíl analyzovat obsah ústavy Islámské
republiky Írán, popsat vývoj a formování ústavního vývoje a nastínit současný stav,
respektive, jak sám uvádí, diskrepanci mezi teorií a praxí. Práce tak cílí na úctyhodný záběr,
jak z hlediska výčtu historických událostí, tak i popisu nábožensko-právního rámce a
současného dění v Íránu.

Téma práce bylo vhodně zvoleno s ohledem na interdisciplinární zaměření studenta, který
vedle íránistiky studuje i právnickou fakultu. Student tak uplatnil jak své dobré znalosti
perštiny (pracuje s textem ústavy v originále i v anglickém překladu), tak poznatky z roviny
obecně právní, které úspěšně aplikoval na specifickou blízkovýchodní problematiku. Chválím
analytické schopnosti studenta, zúročené v kapitole mapující obsah ústavy, jakož i jeho
bravurní orientaci ve spletité oblasti právnických teorií a terminologií. Ve všech těchto
rovinách se Horčička pohybuje s lehkostí a sebevědomím. Stejně sebejistě přistupuje i
k úskalím, která na sebe takto ambiciózně pojatý projekt váže. A v tom také spočívá síla i
slabina jeho zpracování.

Slabší stránky práce spatřuji v obsahové nesourodosti textu – kombinaci hloubkového
ponoru do problematiky jedné a naopak ignorování problematiky jiné, stejně tak důležité.
Toto připisuji na vrub přílišnému kvantu vlastního textu, který student v průběhu kompilace
vytvořil, a jež pak musel výrazně redukovat – logicky se již nestihl věnovat místům, která
úpravu důrazně vyžadovala. Matouš Horčička se tak trochu zbytečně snažil zúročit úplně vše,
co během shromažďování poznatků vytvořil, na úkor toho, co by v práci tohoto typu býti
mělo, ale není, nebo je popsáno povrchně. Jinak řečeno, práci by velmi prospělo, kdyby
student věnoval více času analytické části (16 stran o ústavě a 4 strany praxe), kde také
nejlépe uplatnil své badatelské schopnosti, ale zároveň si lépe rozvrhl koncepci a rozptyl
historického úvodu. Ten je totiž v porovnání s jádrem práce obsažnější (22 stran), zato ale
trpí nedostatky, jež její celkovou kvalitu snižují. Student také podcenil práci s citovanými
zdroji a na mnoha místech sklouzává ke zkratkovitým a ultimativním tvrzením, která ovšem
nemá dostatečně podložená. Viz i téma k diskuzi, výrazy jako „euroameričtí
konstitucionalisté“ (str. 21); nerozvedená tvrzení z nerelevantních zdrojů (str. 16), zavádějící
tvrzení (str. 15).

Student si v úvodu klade ctižádostivou a mnohovrstevnatou výzkumnou otázku, s níž na sebe
ale nakládá břímě tří komplexních témat obtížně zpracovatelných i pro zkušenějšího
odborníka. „Cílem této práce je analýza ústavního vývoje Íránu zasazeného do historického
kontextu, obsahu ústavy a předestření paradoxů, otázek a problémů, se kterými se íránský
ústavní systém reálně potýká.“ Výsledkem je výtečná kapitola mapující obsah ústavy, slušně
zpracovaný historický vývoj Íránu, ovšem s nepoměrně chudším vhledem do pozadí právního
vývoje, a v závěsu podkapitola dodatkového charakteru, v čem se teorie rozchází s praxí.
Tato kapitola, v pořadí třetí a svým zaměřením možná nejatraktivnější, je v porovnání
s ostatními kapitolami krátká – pouhé 4 strany.

V první kapitole své práce se Matouš Horčička věnuje faktorům, které ovlivňovaly a
formovaly ústavní vývoj v Íránu. Na základě připomínek z konzultací student tuto část
výrazně zredukoval, přesto ovšem kapitola obsahuje informace pro ústavní vývoj spíše
irelevantní, a naopak zde chybí rozbor témat, která s problematikou úzce souvisejí. Horčička
uvádí vývoj ší´y v kontextu etablování safíjovské moci, popisuje ší´u dvanáctníků a ustavuje
téma velájat-e faqíh jako principiální pro budoucí ústavní vývoj. Pokud ale, jak Horčička píše,
tvoří velájat-e faqíh ideový nosný kámen celé ústavy, měl by tomuto konceptu věnovat více
pozornosti než jen jeden odstavec (str. 16). Chybí též alternativní proudy, které prosazovaly
koncepty odlišné či ty, které se proklamovaly jako antagonistické. Taktéž v podkapitole
věnované vývoji za Qádžárovců a za éry Pahlaví se Matouš Horčička do hloubky věnuje
společenskému a politickému vývoji, opět ovšem na úkor hlubší nábožensko-právní analýzy.
Tuto student nastiňuje až příliš stručně a k právním milníkům na cestě k ústavě se
nevyjadřuje skoro vůbec. Nábožensko-právní vývoj v Íránu je tak zmapován poněkud
povrchně a zcela jistě by si zasloužil větší prostor. Naopak popis historických událostí a
politická konstelace vedoucí k Islámské revoluci jsou rozvedeny velmi podrobně,
s množstvím citované sekundární literatury.

V analytické části práce se Matouš Horčička realizuje o poznání sebevědoměji, zručně se
pohybuje v mezinárodním právnickém rámci a nastoluje zajímavá srovnání. I zde se vyskytují
místa, která jsou příliš stručná – například hned v samotném úvodu (str. 36), celkově ale tato
kapitola demonstruje pisatelovu schopnost nejen analyzovat, ale i následně provádět
syntézu z dílčích závěrů. Jednotlivé hlavy ústavy jsou navzdory své obsahové složitosti
popsány a vysvětleny stručně a jasně a čtenář je seznámen s jejich veškerými specifiky.
Vzhledem k tomu, že každý článek ústavy v celé své komplexnosti vyžadoval podrobný
samostatný výzkum, je výsledný text pozoruhodný.

Celkově je bakalářská práce Matouše Horčičky dobře nastavena a doufejme, že její dosud
nevyužitý potenciál student rozvine v navazujícím studiu - má na to veškeré předpoklady.
Matouš Horčička prokázal velmi dobré analytické schopnosti, práci s prameny i sekundárními
zdroji a poznámkovým aparátem. Celkově práce splňuje požadavky standardně kladené na
tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k uvedeným připomínkám
hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 7.9. 2019 Zuzana Kříhová, školitelka